



PREFEITURA DE MONSENHOR PAULO - MG

Praça Coronel Flávio, 204, Centro, CEP 37405-000

CNPJ 22.541.874/0001-99

Fone (35) 3263-1320 / Fax (35) 3263 1322

ANEXO III

TERMO DE REFERÊNCIA

| Item | Código * | Quant | Unid. | Descrição do material, medic. e equipamento | Preço Unit. | Preço Total |
|------|----------|-------|-------|--|--------------|--------------|
| 001 | 18664 | 75 | pcte | Abaixador de língua, em madeira, não estéril, descartável, uso único, bordas arredondadas, 14cmx1,5cm com 100 unidades | R\$ 4,43 | R\$ 332,25 |
| 002 | 41198 | 03 | unid | Abritec, abridor de boca em borracha infantil | R\$ 10,73 | R\$ 32,19 |
| 003 | 41201 | 03 | unid | Abritec, abridor de boca em borracha adulto | R\$ 10,73 | R\$ 32,19 |
| 004 | 41210 | 36 | unid | Ácido fosfórico à 37% em forma de gel, seringa com 2,5ml (ácido para resina fotopolimerizável) | R\$ 8,34 | R\$ 300,24 |
| 005 | 41211 | 20 | unid | Adesivo agente de união com carga, fotopolimerizável para dentina e esmalte com flúor de 05 ml | R\$ 20,18 | R\$ 403,60 |
| 006 | 41212 | 40 | gl | Água destilada indicada para uso em autoclave, incolor e inodoro, pH 5,00 – 7,00. Galão plástico transparente de 05 litros | R\$ 13,40 | R\$ 536,00 |
| 007 | 41213 | 30 | cx | Agulha para anestesia odontológica curta, descartável gengival com 100 unidades | R\$ 184,88 | R\$ 5.546,40 |
| 008 | 41226 | 01 | pcte | Agulha para sutura de aço inox fundo falso com 12 | R\$ 23,40 | R\$ 23,40 |
| 009 | 41231 | 80 | lt | Álcool etílico hidratado 63,3° INPM álcool a 70° GL desinfetante hospitalar para superfícies fixas, produto exclusivamente de uso institucional conteúdo 01 litro | R\$ 8,47 | R\$ 677,60 |
| 010 | 41232 | 20 | lt | Álcool etílico hidratado gel de uso hospitalar 500g 70° INPM | R\$ 8,90 | R\$ 178,00 |
| 011 | 41233 | 60 | rl | Algodão hidrófilo macio e absorvente de 500g, não estéril, 100% algodão | R\$ 13,69 | R\$ 821,40 |
| 012 | 41236 | 65 | unid | Almotolia plástica 250 ml | R\$ 3,49 | R\$ 226,85 |
| 013 | 41237 | 02 | unid | Almotolia plástica 500 ml | R\$ 3,42 | R\$ 6,84 |
| 014 | 41238 | 10 | unid | Alveolótomo em aço inox | R\$ 75,00 | R\$ 750,00 |
| 015 | 41239 | 05 | cx | Anestésico injetável MEPISV 3% cloridrato de Mepivacaína 54mg/carpule. Cx com 50 tubetes de 1,8ml cada, sem vasoconstritor | R\$ 123,96 | R\$ 619,80 |
| 016 | 41240 | 20 | cx | Anestésico injetável MEPIADRE 100 2% cloridrato de Mepivacaína epinefrina 36mg + 18ug/carpule Cx com 50 tubetes de 1,8 ml cada, com vasoconstritor | R\$ 111,04 | R\$ 2.220,80 |
| 017 | 41241 | 40 | cx | Anestésico local de cloridratos de lidocaína e de Fenilefrina. Cx com 50 tubetes de 1,8ml cada | R\$ 57,04 | R\$ 2.281,60 |
| 018 | 41242 | 18 | cx | Anestésico injetável citocaína 3% cloridrato de prilocaína com felipressina-0,03ui/ml. Cx com 50 tubetes de 1,8ml | R\$ 66,70 | R\$ 1.200,60 |
| 019 | 41243 | 35 | unid | Anestésico tópico em gel 200mg/g benzocaína, uso pediátrico e adulto, exclusivamente para uso tópico em mucosas, pote com 12gr | R\$ 11,98 | R\$ 419,30 |
| 020 | 41244 | 02 | unid | Aparelho amalgamador com cápsula, com painel de controle e display indicador de tempo, memória de tempo selecionável, tampa de proteção em acrílico, não permite funcionamento com tampa aberta, permite o uso de diversos tipos de cápsulas com dosagens diferentes, batedor de cápsulas com 4.200 oscilações por minuto. | R\$ 1.395,00 | R\$ 2.790,00 |
| 021 | 41245 | 04 | unid | Aparelho fotopolimerizador de luz fria com potên- | R\$ 701,25 | R\$ 2.805,00 |



PREFEITURA DE MONSENHOR PAULO - MG

Praça Coronel Flávio, 204, Centro, CEP 37405-000

CNPJ 22.541.874/0001-99

Fone (35) 3263-1320 / Fax (35) 3263 1322

| | | | | | | |
|-----|--------------|----|------|---|------------|--------------|
| | | | | cia máxima superior a 500mW/cm ² , programável de 10 em 10 segundos, até 50 segundos, com bip sonoro a cada 10 segundos, com ponteiras autoclaváveis | | |
| 022 | 41246 | 20 | pote | Aplicadores descartáveis para selante fine com 100 | R\$ 9,45 | R\$ 189,00 |
| 023 | 30049 | 03 | unid | Autoclave Horizontal 21 litros | R\$ 5,62 | R\$ 16,86 |
| 024 | 41247 | 20 | unid | Bandeja inox para 12 instrumentos 22x17x1,5 | R\$ 36,79 | R\$ 735,80 |
| 025 | 41248 | 08 | unid | Broca cirúrgica 701 HL | R\$ 11,92 | R\$ 95,36 |
| 026 | 41249 | 08 | unid | Broca cirúrgica 702 HL | R\$ 11,92 | R\$ 95,36 |
| 027 | 41250 | 30 | unid | Broca para polimento de resina redonda (Shoffu) | R\$ 10,50 | R\$ 318,00 |
| 028 | 41251 | 30 | unid | Broca para polimento de resina “ponta de lápis” (Shoffu) | R\$ 9,75 | R\$ 292,50 |
| 029 | 41252 | 30 | unid | Broca diamantada em aço inoxidável,esterilizado esférica nº 1012 | R\$ 2,35 | R\$ 70,50 |
| 030 | 41253 | 40 | unid | Broca diamantada em aço inoxidável,esterilizado esférica nº 1014 | R\$ 2,35 | R\$ 94,00 |
| 031 | 41254 | 30 | unid | Broca diamantada em aço inoxidável,esterilizado esférica nº 1016 | R\$ 2,35 | R\$ 70,50 |
| 032 | 41255 | 12 | unid | Broca diamantada cônica dupla em aço inoxidável esterilizado 1045 | R\$ 2,35 | R\$ 28,20 |
| 033 | 41256 | 12 | unid | Broca diamantada cônica dupla em aço inoxidável esterilizado 1046 | R\$ 2,35 | R\$ 28,20 |
| 034 | 41257 | 12 | unid | Broca para acabamento de resina em aço inoxidável,esterilizado 1112 FF | R\$ 2,35 | R\$ 28,20 |
| 035 | 41258 | 12 | unid | Broca para acabamento de resina em aço inoxidável,esterilizado 3118 FF | R\$ 2,35 | R\$ 28,20 |
| 036 | 41259 | 12 | unid | Broca para acabamento de resina em aço inoxidável,esterilizado 3168 FF | R\$ 2,35 | R\$ 28,20 |
| 037 | 41260 | 12 | unid | Broca para acabamento de resina em aço inoxidável,esterilizado 1190 FF | R\$ 2,35 | R\$ 28,20 |
| 038 | 41261 | 12 | unid | Broca para acabamento de resina em aço inoxidável,esterilizado 3195 FF | R\$ 2,35 | R\$ 28,20 |
| 039 | 41262 | 12 | unid | Broca para acabamento de resina em aço inoxidável,esterilizado 2135 FF | R\$ 2,35 | R\$ 28,20 |
| 040 | 41263 | 12 | unid | Broca diamantada esférica em aço inoxidável,esterilizado haste longa 1011 HL | R\$ 2,35 | R\$ 28,20 |
| 041 | 41264 | 12 | unid | Broca diamantada esférica em aço inoxidável,esterilizado haste longa 1016 HL | R\$ 2,35 | R\$ 28,20 |
| 042 | 41265 | 12 | unid | Broca diamantada esférica em aço inoxidável,esterilizado haste longa 3017 HL | R\$ 2,35 | R\$ 28,20 |
| 043 | 41266 | 16 | unid | Broca diamantada Haste curta em aço inoxidável, esterilizado 1302 | R\$ 2,35 | R\$ 37,60 |
| 044 | 41267 | 16 | unid | Broca diamantada Haste curta em aço inoxidável, esterilizado 1332 | R\$ 2,35 | R\$ 37,60 |
| 045 | 41268 | 04 | kit | Brocas para polimento de amálgama em aço inoxidável, esterilizado 8089/CA/RA | R\$ 60,00 | R\$ 240,00 |
| 046 | 41269 | 08 | kit | Brocas para polimento de resina Dourada | R\$ 64,25 | R\$ 514,00 |
| 047 | 41270 | 04 | unid | Broqueiro metal para 21 pontas(furos)esterilizável | R\$ 27,25 | R\$ 109,00 |
| 048 | 41271 | 08 | unid | Broqueiro metal para 30 pontas(furos)esterilizável | R\$ 53,05 | R\$ 424,40 |
| 049 | 41272 | 06 | unid | Brunidor nº 29 em aço inox | R\$ 6,20 | R\$ 37,20 |
| 050 | 41273 | 03 | unid | Brunidor nº 33 em aço inox | R\$ 6,25 | R\$ 18,75 |
| 051 | 41274 | 05 | unid | Cabo de bisturi em aço inox | R\$ 8,75 | R\$ 43,75 |
| 052 | 41275 | 02 | unid | Câmara escura para revelar radiografia em acrílico | R\$ 300,00 | R\$ 600,00 |
| 053 | 41276 | 12 | pcte | Campo Operatório em tecido branco 45 x 50cm com 50 unidades | R\$ 98,16 | R\$ 1.177,92 |
| 054 | 41277 | 08 | unid | Caneta de auto-rotação,com saca-broca,com 03 fu- | R\$ 858,72 | R\$ 6.869,76 |



PREFEITURA DE MONSENHOR PAULO - MG

Praça Coronel Flávio, 204, Centro, CEP 37405-000

CNPJ 22.541.874/0001-99

Fone (35) 3263-1320 / Fax (35) 3263 1322

| | | | | ros para o spray com cabeça pequena (pediatria) | | |
|-----|-------|------|---------------|--|------------|--------------|
| 055 | 41278 | 04 | unid | Caneta Micro-motor | R\$ 732,50 | R\$ 2.930,00 |
| 056 | 41279 | 40 | Jogo c/ 50 | Cápsulas de amálgama Extra-lento | R\$ 155,00 | R\$ 6.200,00 |
| 057 | 41280 | 05 | pcte | Cartão/Radiografia 02 furos com 100 | R\$ 12,48 | R\$ 62,40 |
| 058 | 41281 | 01 | cx | Cera nº 7 rosa (em placas). Cx com 220g | R\$ 16,83 | R\$ 16,83 |
| 059 | 41282 | 02 | unid | Cimento Cirúrgico (pó) - Vidro | R\$ 24,35 | R\$ 48,70 |
| 060 | 41283 | 02 | unid | Cimento Cirúrgico (líquido) - Vidro | R\$ 24,35 | R\$ 48,70 |
| 061 | 41284 | 12 | cx | Cimento forrador de composição de Hidróxido de cálcio radiopaco com 01 tubo de pasta base 13 g, 01 tubo de pasta catalizadora de 11g e 01 bloco de mistura | R\$ 54,94 | R\$ 659,28 |
| 062 | 41285 | 20 | vidro | Cimento odontológico forrador de cavidades dos dentes (provisório) pó Composição:óxido de zinco 81,81g% sulfato de bário 16,16g% fosfato de cálcio 2,02g% acetato de zinco 1,01g% | R\$ 24,64 | R\$ 492,80 |
| 063 | 41286 | 20 | vidro | Cimento odontológico forrador de cavidades dos dentes(provisório) líquido .Composição:essência de Cravo da Índia(Eugenol) 95,00g% Timol 5,00g% | R\$ 22,60 | R\$ 452,00 |
| 064 | 41287 | 02 | unid | Cimento para preenchimento temporário de cavidades dentárias,de endurecimento químico,radio-paco,à base de óxido de zinco/sulfato de zinco, não contendo Eugenol,pronto para uso com 20g | R\$ 17,06 | R\$ 34,12 |
| 065 | 41288 | 12 | unid | Colgadura para RX individual em aço inox | R\$ 7,50 | R\$ 90,00 |
| 066 | 41289 | 25 | unid | Colher de dentina nº 18 em aço inox | R\$ 10,00 | R\$ 250,00 |
| 067 | 23088 | 04 | unid | Contra-ângulo para baixa rotação | R\$ 617,50 | R\$ 2.470,00 |
| 068 | 20722 | 06 | unid | Condensador para amálgama nº 01 em aço inox | R\$ 6,20 | R\$ 37,20 |
| 069 | 20838 | 06 | unid | Condensador para amálgama nº 02 em aço inox | R\$ 6,20 | R\$ 37,20 |
| 070 | 41290 | 03 | pcte | Cunhas de madeira coloridas separadas | R\$ 33,50 | R\$ 100,50 |
| 071 | 20727 | 12 | unid | Cureta de Lucas nº 85 em aço inox | R\$ 9,00 | R\$ 108,00 |
| 072 | 41291 | 08 | unid cada | Cureta para periodontia, em aço inox com cabo grosso,dourada,tipo Gracey: 5/6, 7/8, 11/12, 13/14 | R\$ 9,00 | R\$ 72,00 |
| 073 | 41292 | 10 | gl | Detergente enzimático (05 litros cada) | R\$ 179,05 | R\$ 1.790,50 |
| 074 | 41295 | 20 | pcte | Embalagem para esterilização/autoclave tamanho 15x25, não estéril, descartável. Cx com 200 | R\$ 114,29 | R\$ 2.285,80 |
| 075 | 41294 | 20 | pcte | Embalagem para esterilização/autoclave tamanho 9x24,5, não estéril, descartável. Cx com 200 | R\$ 51,04 | R\$ 1.020,80 |
| 076 | 41296 | 20 | pcte | Embalagem para esterilização/autoclave tamanho 7x23, não estéril, descartável. Cx com 200 | R\$ 42,50 | R\$ 850,00 |
| 077 | 21460 | 1000 | unid | Escova dental cabo reto, cerdas macias e arredondadas, cabeça pequena infantil | R\$ 0,58 | R\$ 580,00 |
| 078 | 21296 | 400 | unid | Escova dental cabo reto, cerdas macias e arredondadas, cabeça pequena adulto | R\$ 0,70 | R\$ 280,00 |
| 079 | 41297 | 40 | unid | Escova para limpeza dental,para baixa rotação preta (escova de Robson) | R\$ 1,55 | R\$ 62,00 |
| 080 | 41298 | 06 | unid | Escova pequena para limpeza das unhas | R\$ 2,46 | R\$ 14,76 |
| 081 | 41299 | 02 | unid | Espátula nº 24 em aço inox | R\$ 7,50 | R\$ 15,00 |
| 082 | 41300 | 05 | unid | Espátula nº 07 em aço inox | R\$ 8,50 | R\$ 42,50 |
| 083 | 41301 | 04 | unid | Espátula para inserção em aço inox | R\$ 8,50 | R\$ 34,00 |
| 084 | 41302 | 80 | unid | Espelho clínico plano nº 05 | R\$ 5,60 | R\$ 448,00 |
| 085 | 41303 | 25 | cx | Esponja hemostática de colágeno hidrolizado (gelatina liofilizada),estéril (cartela com 10 unidades) | R\$ 28,75 | R\$ 718,75 |
| 086 | 41304 | 06 | vidro | Eugenol USP líquido,para cimento provisório com 20 ml | R\$ 12,80 | R\$ 76,80 |
| 087 | 20933 | 05 | rolo | Fio dental clínico de 500 metros | R\$ 14,72 | R\$ 73,60 |
| 088 | 41305 | 25 | cx | Fio agulhado de seda 3-0,multifilamentar trançada | R\$ 34,45 | R\$ 861,25 |



PREFEITURA DE MONSENHOR PAULO - MG

Praça Coronel Flávio, 204, Centro, CEP 37405-000

CNPJ 22.541.874/0001-99

Fone (35) 3263-1320 / Fax (35) 3263 1322

| | | | | | | |
|-----|--------------|-----|-------|--|------------|--------------|
| | | | | Preta-45cm (1/2 MT 17mm) com 24 unidades, pa- ra sutura | | |
| 089 | 41306 | 15 | cx | Fio agulhado de seda 4-0,multifilamentar trançada Preta-45cm (1/2 MT 17mm) com 24 unidades, pa- ra sutura | R\$ 34,43 | R\$ 516,45 |
| 090 | 41307 | 130 | unid | Fita para Autoclave 19x30 – Ref.1222b - Branca | R\$ 5,49 | R\$ 713,70 |
| 091 | 41308 | 15 | vidro | Fixador (solução de água-80/85% + Cloreto de a- moneo-7/10% + Hiposulfito de sódio-7/10%) com 475ml para radiografia | R\$ 17,00 | R\$ 255,00 |
| 092 | 20772 | 06 | unid | Fórceps odontológico em aço inox nº 01 | R\$ 68,00 | R\$ 408,00 |
| 093 | 20740 | 06 | unid | Fórceps odontológico em aço inox nº 18R | R\$ 68,50 | R\$ 411,00 |
| 094 | 20739 | 06 | unid | Fórceps odontológico em aço inox nº 18L | R\$ 68,50 | R\$ 411,00 |
| 095 | 20738 | 06 | unid | Fórceps odontológico em aço inox nº 17 | R\$ 68,50 | R\$ 411,00 |
| 096 | 20737 | 06 | unid | Fórceps odontológico em aço inox nº 16 | R\$ 68,50 | R\$ 411,00 |
| 097 | 20746 | 06 | unid | Fórceps odontológico em aço inox nº 69 | R\$ 68,50 | R\$ 411,00 |
| 098 | 20735 | 06 | unid | Fórceps odontológico em aço inox nº 150 | R\$ 68,00 | R\$ 411,00 |
| 099 | 20736 | 06 | unid | Fórceps odontológico em aço inox nº 151 | R\$ 68,50 | R\$ 411,00 |
| 100 | 21488 | 06 | vidro | Formocresol de 10ml | R\$ 10,39 | R\$ 62,34 |
| 101 | 41309 | 06 | vidro | Flúor gel acidulado para uso tópico com 200ml, sabor morango | R\$ 6,23 | R\$ 37,38 |
| 102 | 41310 | 250 | pcte | Gase cirúrgica, compressas , 9 fios/8 dobras, 6 cm/ 6 cm pacote com 500 unidades | R\$ 18,37 | R\$ 4.592,50 |
| 103 | 41311 | 55 | rolo | Gase tipo queijo, com 9 fios/8 dobras, 91 cm/91 m, alvejado, hidrofilitado, 100% algodão, não estéril | R\$ 72,50 | R\$ 3.987,50 |
| 104 | 41312 | 20 | unid | Cabo para espelho clínico | R\$ 3,25 | R\$ 65,00 |
| 105 | 20941 | 08 | fr | Hidróxido de Cálcio PA (10 grs.) | R\$ 5,98 | R\$ 47,84 |
| 106 | 41313 | 14 | unid | Hollenback 3S em aço inox | R\$ 6,20 | R\$ 86,80 |
| 107 | 41314 | 03 | unid | Incubadora biológica Mini para autoclave | R\$ 380,00 | R\$ 1.140,00 |
| 108 | 41315 | 35 | cx | Indicador biológico Clean-Test com 10 unidades, para monitorar ciclos de esterilização a vapor | R\$ 85,00 | R\$ 2.975,00 |
| 109 | 23101 | 02 | fr | Iodofórmio 10grs | R\$ 28,30 | R\$ 56,60 |
| 110 | 41316 | 06 | vidro | Ionômero de vidro para cimentação (pó) 10g | R\$ 47,18 | R\$ 283,08 |
| 111 | 41317 | 06 | vidro | Ionômero de vidro para cimentação (líquido)08ml | R\$ 21,38 | R\$ 128,28 |
| 112 | 41318 | 08 | vidro | Ionômero de vidro para forramento (pó) 10g | R\$ 61,84 | R\$ 494,72 |
| 113 | 41319 | 08 | vidro | Ionômero de vidro para forramento (líquido)08ml | R\$ 20,80 | R\$ 166,40 |
| 114 | 41320 | 21 | vidro | Ionômero de vidro para restauração (pó) 10g | R\$ 37,82 | R\$ 794,22 |
| 115 | 41321 | 21 | vidro | Ionômero de vidro para restauração (líquido)08ml | R\$ 12,54 | R\$ 263,34 |
| 116 | 25247 | 65 | unid | Lâmina de bisturi estéril em aço inox nº 12 | R\$ 0,28 | R\$ 18,20 |
| 117 | 41322 | 03 | cx | Lençol de borracha aromatizado 13,0x13,0cm na cor azul, cx com 26 unidades | R\$ 21,25 | R\$ 63,75 |
| 118 | 41323 | 20 | vidro | Liga para amálgama dental, corte ultra fino com Zinco, conteúdo 30gr – Limalha. Composição: prata 70g%, estanho 26g%, cobre 3g%, zinco 1g% | R\$ 373,83 | R\$ 7.476,60 |
| 119 | 41327 | 05 | kit | Limas tipo kerr para endodontia, k-File, 1ª série de 15 a 40 com 25mm | R\$ 29,00 | R\$ 145,00 |
| 120 | 20752 | 05 | unid | Lima para osso Seldim em aço inox | R\$ 43,00 | R\$ 215,00 |
| 121 | 41331 | 270 | cx | Luvas de látex para procedimentos, descartável, não estéril, ambidestro, hipoalergênica com 100 unidades. Tamanho EP | R\$ 29,43 | R\$ 7.946,10 |
| 122 | 41332 | 350 | cx | Luvas de látex para procedimentos, descartável, não estéril, ambidestro, hipoalergênica com 100 unidades. Tamanho P | R\$ 22,29 | R\$ 7.801,50 |
| 123 | 41333 | 300 | cx | Luvas de látex para procedimentos, descartável, não estéril, ambidestro, hipoalergênica com 100 unidades. Tamanho M | R\$ 29,43 | R\$ 8.829,00 |
| 124 | 41406 | 01 | unid | Macro arcadas articuladas, superior e inferior para | R\$197,50 | R\$ 197,50 |



PREFEITURA DE MONSENHOR PAULO - MG

Praça Coronel Flávio, 204, Centro, CEP 37405-000

CNPJ 22.541.874/0001-99

Fone (35) 3263-1320 / Fax (35) 3263 1322

| | | | | | | |
|-----|--------------|-----|-------|--|------------|--------------|
| | | | | demonstração e treinamento em programas de Saúde Bucal mostrando cárie e probl. periodontal | | |
| 125 | 41334 | 01 | unid | Macro modelo de escova dental (25 cm) | R\$ 45,00 | R\$ 45,00 |
| 126 | 41339 | 60 | cx | Máscara cirúrgica descartável, tripla, com elástico não estéril, anti-alérgica, branca, 100% polipropileno, atóxica. Caixa com 50 unidades | R\$ 10,93 | R\$ 655,80 |
| 127 | 41340 | 12 | cx | Máscara cirúrgica descartável, tripla, de amarrar , não estéril, anti-alérgica, branca, 100% polipropileno, atóxica. Caixa com 50 unidades | R\$ 12,05 | R\$ 144,60 |
| 128 | 41341 | 04 | unid | Material restaurador intermediário (pó) | R\$ 29,65 | R\$ 118,60 |
| 129 | 41342 | 04 | unid | Material restaurador intermediário (líquido) | R\$ 18,03 | R\$ 75,12 |
| 130 | 41343 | 06 | unid | Matriz de aço inox 0,05x5x500mm | R\$ 1,99 | R\$ 11,94 |
| 131 | 41344 | 03 | unid | Matriz de aço inox 0,07x5x500mm | R\$ 1,99 | R\$ 5,97 |
| 132 | 26015 | 01 | unid | Negatoscópio de um Corpo | R\$ 679,84 | R\$ 679,84 |
| 133 | 41345 | 08 | unid | Óculos de proteção em acrílico | R\$ 6,22 | R\$ 49,76 |
| 134 | 41346 | 12 | unid | Óleo para lubrificar caneta de auto-rotação (A/R) e de baixa-rotação (B/R), spray, conteúdo 100 ml | R\$ 18,38 | R\$ 220,56 |
| 135 | 41347 | 06 | vidro | Otosporim suspensão otológica , uso adulto e pediátrico, frasco com 10ml. Composição: Hidrocortisona 10mg/ml, sulfato de neomicina 5mg/ml, sulfato de polimixina B 10000 UI/ml | R\$ 21,19 | R\$ 127,14 |
| 136 | 21331 | 08 | vidro | Óxido de zinco 50g | R\$ 5,83 | R\$ 46,64 |
| 137 | 41348 | 03 | fr | Pedra pomes para polimento | R\$ 8,73 | R\$ 26,19 |
| 138 | 41349 | 40 | pcte | Papel toalha interfolha branco tamanho 21x23cm, 02 dobras com 1000 folhas | R\$ 22,48 | R\$ 899,20 |
| 139 | 21493 | 06 | vidro | Paramonoclorofenol canforado/puro com 20 ml | R\$ 11,13 | R\$ 66,78 |
| 140 | 20919 | 500 | unid | Pasta de dente com flúor de 90gr | R\$ 1,63 | R\$ 815,00 |
| 141 | 21497 | 10 | unid | Pasta profilática com flúor de 90gr | R\$ 22,23 | R\$ 222,30 |
| 142 | 41351 | 70 | pcte | Papel crepado | R\$ 100,86 | R\$ 7.060,20 |
| 143 | 41352 | 03 | cx | Película radiográfica normal | R\$ 237,50 | R\$ 712,50 |
| 144 | 41353 | 40 | unid | Pinça clínica em aço inox | R\$ 11,87 | R\$ 474,80 |
| 145 | 41354 | 01 | unid | Pinça de dissecação pequena | R\$ 9,00 | R\$ 9,00 |
| 146 | 41355 | 06 | unid | Placa de vidro para manipulação de material, espessura de 01cm | R\$ 11,25 | R\$ 67,50 |
| 147 | 41356 | 05 | unid | Porta-amálgama plástico | R\$ 14,50 | R\$ 72,50 |
| 148 | 20764 | 12 | unid | Porta-dycal em aço inox duplo angulado | R\$ 6,20 | R\$ 74,40 |
| 149 | 70765 | 12 | unid | Porta-matriz em aço inox | R\$ 25,50 | R\$ 306,00 |
| 150 | 41357 | 02 | jogo | Posicionador de película radiográfica | R\$ 40,00 | R\$ 80,00 |
| 151 | 35934 | 05 | unid | Pote Dappen de vidro | R\$ 3,43 | R\$ 17,15 |
| 152 | 20979 | 04 | unid | Prendedor de guardanapo (Jacarezinho) | R\$ 11,25 | R\$ 45,00 |
| 153 | 41359 | 18 | unid | Resina composta fotopolimerizável à base de Microglass, radiopaco (seringa de 04g), não híbrida e sem nanopartículas na Cor A1 | R\$ 90,50 | R\$ 1.629,00 |
| 154 | 41360 | 20 | unid | Resina composta fotopolimerizável à base de Microglass, radiopaco (seringa de 04g), não híbrida e sem nanopartículas na Cor A2 | R\$ 98,70 | R\$ 1.974,00 |
| 155 | 41361 | 12 | unid | Resina composta fotopolimerizável à base de Microglass, radiopaco (seringa de 04g), não híbrida e sem nanopartículas na Cor A3 | R\$ 90,50 | R\$ 1.086,00 |
| 156 | 41362 | 12 | unid | Resina composta fotopolimerizável à base de Microglass, radiopaco (seringa de 04g), não híbrida e sem nanopartículas na Cor A3,5 | R\$ 90,50 | R\$ 1.086,00 |
| 157 | 41363 | 18 | unid | Resina composta fotopolimerizável à base de Microglass, radiopaco (seringa de 04g), não híbrida e sem nanopartículas na Cor OA2 | R\$ 90,50 | R\$ 1629,00 |
| 158 | 41364 | 12 | fr | Revelador (evidenciador) de placa bacteriana a ba | R\$ 10,87 | R\$ 130,44 |



PREFEITURA DE MONSENHOR PAULO - MG

Praça Coronel Flávio, 204, Centro, CEP 37405-000

CNPJ 22.541.874/0001-99

Fone (35) 3263-1320 / Fax (35) 3263 1322

| | | | | se de fucsina básica, solução pronta para uso | | |
|-----|--------------|-----|-------|---|------------|--------------|
| 159 | 41365 | 15 | fr | Revelador para Radiografia | R\$ 17,00 | R\$ 255,00 |
| 160 | 41366 | 60 | pcte | Rolos (rolete) de algodão dental com 100 | R\$ 5,12 | R\$ 307,20 |
| 161 | 5623 | 20 | unid | Sabonete líquido cremoso para as mãos, biodegradável, uso externo conteúdo 01 litro | R\$ 11,57 | R\$ 231,40 |
| 162 | 41367 | 02 | unid | Saca-broca | R\$ 27,63 | R\$ 55,26 |
| 163 | 41368 | 02 | unid | Seladora | R\$ 800,00 | R\$ 1.600,00 |
| 164 | 41369 | 02 | cx | Selante de sulcos e cicatrículas autopolimerizável | R\$ 46,75 | R\$ 93,50 |
| 165 | 41370 | 20 | cx | Selante de sulcos e cicatrículas fotopolimerizável ativado | R\$ 40,40 | R\$ 808,00 |
| 166 | 41372 | 25 | unid | Seringa Carpule em aço inox para aplicação de anestesia | R\$ 33,75 | R\$ 843,75 |
| 167 | 41371 | 04 | unid | Seringa Tríplice para equipo odontológico | R\$ 231,63 | R\$ 926,52 |
| 168 | 20768 | 10 | unid | Sindesmótomo em aço inox | R\$ 8,50 | R\$ 85,00 |
| 169 | 21472 | 04 | vidro | Solução hemostática | R\$ 26,18 | R\$ 104,72 |
| 170 | 41378 | 20 | fr | Solução de PVPI 10% (1% de iodo ativo) Degermante pronta para uso, conteúdo 01 litro | R\$ 31,20 | R\$ 624,00 |
| 171 | 41379 | 05 | fr | Solução de Iodopovidona 10% Tópico para uso externo, conteúdo 01 litro | R\$ 31,20 | R\$ 156,00 |
| 172 | 41380 | 25 | unid | Sonda exploradora nº 05 para exame clínico odontológico em aço inox | R\$ 5,70 | R\$ 142,50 |
| 173 | 41381 | 04 | unid | Sonda milimetrada para periodontia em aço inox | R\$ 10,00 | R\$ 40,00 |
| 174 | 41382 | 50 | vidro | Solução fisiológica de cloreto de sódio 0,9%, uso externo, pediátrico e adulto. Conteúdo 500 ml | R\$ 2,39 | R\$ 119,50 |
| 175 | 41383 | 10 | unid | Sugador cirúrgico em aço inox | R\$ 17,50 | R\$ 175,00 |
| 176 | 41384 | 100 | pcte | Sugador descartável, transparente, atóxico, colorido, aromatizado. Pacote com 40 unidades | R\$ 5,31 | R\$ 531,00 |
| 177 | 41385 | 10 | unid | Taças de borracha para limpeza dos dentes, para baixa-rotação na cor branca | R\$ 7,28 | R\$ 72,80 |
| 178 | 41387 | 02 | unid | Tesoura cirúrgica, 12mm ponta serrilhada curva | R\$ 16,97 | R\$ 33,94 |
| 179 | 41388 | 04 | unid | Tesoura cirúrgica, 12mm ponta lisa reta | R\$ 22,90 | R\$ 91,60 |
| 180 | 41389 | 04 | unid | Tesoura cirúrgica, 12mm ponta lisa curva | R\$ 22,90 | R\$ 91,60 |
| 181 | 41390 | 02 | unid | Tesoura cirúrgica ponta romba curva | R\$ 37,13 | R\$ 74,26 |
| 182 | 41391 | 10 | cx | Tiras de lixa para acabamento dental 04x170mm. Caixa com 150 unidades | R\$ 9,50 | R\$ 95,00 |
| 183 | 41392 | 10 | pcte | Tiras abrasivas de aço 04x120mm para acabamento em amálgama. Conteúdo 12 unidades | R\$ 2,10 | R\$ 21,00 |
| 184 | 41393 | 05 | unid | Toalheiro interfolhas | R\$ 9,50 | R\$ 47,50 |
| 185 | 41394 | 15 | pcte | Touca com elástico branca, descartável 100% polipropileno. Pacote com 100 unidades | R\$ 12,10 | R\$ 181,50 |
| 186 | 41396 | 06 | vidro | Tricresolformalina, frasco com 10ml | R\$ 7,28 | R\$ 43,68 |
| 187 | 21237 | 03 | unid | Mandril para contra-ângulo | R\$ 3,45 | R\$ 10,35 |
| 188 | 21902 | 06 | fr | Água oxigenada 10 vol. com 100ml uso externo | R\$ 4,83 | R\$ 28,98 |
| 189 | 19262 | 350 | Par | Luva descartável estéril para cirurgia em látex nº 6,5 | R\$ 1,57 | R\$ 549,50 |
| 190 | 19264 | 250 | Par | Luva descartável estéril para cirurgia em látex nº7,5 | R\$ 1,60 | R\$ 400,00 |
| 191 | 41399 | 03 | unid | Fórceps infantil | R\$ 68,50 | R\$ 205,50 |
| 192 | 41400 | 02 | unid | Bobina de papel, composta de papel grau cirúrgico + filme laminado poliéster/polipropileno, possibilitando abertura asséptica, impressas com tintas indicativas para os processos de esterilização medida 05x100 | R\$ 45,00 | R\$ 90,00 |
| 193 | 41401 | 02 | unid | Bobina de papel, composta de papel grau cirúrgico + filme laminado poliéster/polipropileno, possibilitando abertura asséptica, impressas com tintas indicativas para os processos de esterilização medida 08x100 | R\$ 84,00 | R\$ 168,00 |



PREFEITURA DE MONSENHOR PAULO - MG

Praça Coronel Flávio, 204, Centro, CEP 37405-000

CNPJ 22.541.874/0001-99

Fone (35) 3263-1320 / Fax (35) 3263 1322

| | | | | | | |
|-----|--------------|-------|------|--|------------|--------------|
| 194 | 41402 | 05 | unid | Bobina de papel, composta de papel grau cirúrgico + filme laminado poliéster/polipropileno, possibilitando abertura asséptica, impressas com tintas indicativas para os processos de esterilização medida 15x100 | R\$ 94,88 | R\$ 474,40 |
| 195 | 41403 | 02 | unid | Bobina de papel, composta de papel grau cirúrgico + filme laminado poliéster/polipropileno, possibilitando abertura asséptica, impressas com tintas indicativas para os processos de esterilização medida 25x100 | R\$ 244,00 | R\$ 488,00 |
| 196 | 41404 | 25 | cx | Agulha descartável estéril 0,7x25 – 25G cx com 100 | R\$ 12,00 | R\$ 300,00 |
| 197 | 41405 | 15 | cx | Seringa plástica descartável de 05 ml, sem agulha Caixa com 100 unidades | R\$ 15,00 | R\$ 225,00 |
| 198 | 41413 | 08 | lt | Ácido acético glacial; frasco contendo 1000 mlp.a., ads-isso; c2h4o2; com teor 3% aspecto líquido, incolor; rotulo com embalagem apropriada para o produto – rotulo com nr. De lote, data de fabricação/validade e procedencia | R\$ 16,20 | R\$ 129,60 |
| 199 | 41416 | 60 | cx | Agulha descartável estéril 0,55 x 20 – 24G caixa com 100 | R\$ 22,50 | R\$ 1.350,00 |
| 200 | 41462 | 50 | cx | Agulha descartável estéril 0,6 x 25 – 23G caixa com 100 | R\$ 19,00 | R\$ 950,00 |
| 201 | 41463 | 20 | cx | Agulha descartável estéril 0,7 x 25 - 25G caixa com 100 | R\$ 14,50 | R\$ 290,00 |
| 202 | 41464 | 10 | cx | Agulha descartável estéril 0,8 x 25 – 27G caixa com 100 | R\$ 14,50 | R\$ 145,00 |
| 203 | 41466 | 50 | cx | Agulha descartável estéril 13 x 4,5 – 26G caixa com 100 | R\$ 14,50 | R\$ 725,00 |
| 204 | 41467 | 50 | unid | Aparelho de pressão analógico, manômetro de alta precisão; manguito com pera em látex de qualidade superior; braçadeira em nylon com fecho em velcro, com estetoscópio. | R\$ 169,00 | R\$ 8.450,00 |
| 205 | 41468 | 15 | unid | Aparelho de pressão analógico, manômetro de alta precisão; manguito com pera em látex de qualidade superior; braçadeira em nylon com fecho em velcro – infaltnil, com estetoscópio | R\$ 119,90 | R\$ 1.798,50 |
| 206 | 41470 | 02 | unid | Aparelho de pressão analógico, manômetro de alta precisão; manguito com pera em látex de qualidade superior; braçadeira em nylon com fecho em velcro – obeso, com estetoscópio | R\$ 409,00 | R\$ 818,00 |
| 207 | 41476 | 3.000 | unid | Atadura de crepe; em algodão, com 13 fios/cm ² ; com dimensão de (10cm x 1,25m); rolo; bordas delimitadas sem desfiamento; elasticidade longitudinalmente; enrolada uniformemente, em forma cilíndrica; embalado em plástico atóxico ou papel apropriado; o produto deverá ser entregue com laudo analítico que comprove cumprimento da nbr 14056 | R\$ 1,30 | R\$ 3.900,00 |
| 208 | 41478 | 3.960 | unid | Atadura de crepe; em algodão, com 13 fios/cm ² ; com dimensão de (15cm x 1,25m); rolo; bordas delimitadas sem desfiamento; elasticidade longitudinalmente; enrolada uniformemente, em forma cilíndrica; embalado em plástico atóxico ou papel apropriado; o produto deverá ser entregue com laudo analítico que comprove cumprimento da nbr 14056 | R\$ 1,70 | R\$ 6.732,00 |
| 209 | 41480 | 2.400 | unid | Atadura de crepe; em algodão, com 13 fios/cm ² ; com dimensão de (20cm x 1,25m); rolo, bordas | R\$ 2,60 | R\$ 6.240,00 |



PREFEITURA DE MONSENHOR PAULO - MG

Praça Coronel Flávio, 204, Centro, CEP 37405-000

CNPJ 22.541.874/0001-99

Fone (35) 3263-1320 / Fax (35) 3263 1322

| | | | | | | |
|-----|--------------|-----|--------|--|------------|---------------|
| | | | | delimitadas sem desfiamento; elasticidade longitudinalmente; enrolada uniformemente, em forma cilíndrica; embalado em plástico atóxico ou papel apropriado; o produto deverá ser entregue com laudo analítico que comprove cumprimento da nbr 14056 | | |
| 210 | 41483 | 05 | unid | Bacia p/uso hospitalar; aço inox; 41 cm de diâmetro; redonda; área de enfermagem; acondicionada de forma adequada | R\$ 89,90 | R\$ 449,50 |
| 211 | 41489 | 04 | unid | Balança 150 Kg, com régua antropométrica | R\$ 350,00 | R\$ 1.400,00 |
| 212 | 41493 | 03 | unid | Balança Digital 150 Kg | R\$ 79,90 | R\$ 239,70 |
| 213 | 41495 | 02 | unid | Balança mecânica pediátrica – estrutura em chapa de aço carbono, capacidade para 16 Kg, divisões de 10 Kg, pesagem mínima 200 g, concha anatômica em polipropileno 540 x 300 mm injetada anti-germes, pés reguláveis em borracha sintética, régua em latão cromado, cursos em aço inoxidável, acabamento em tinta poliuretano, dimensões aproximadas do produto (cm) AxLxP: 22x17x65 | R\$ 759,00 | R\$ 1.518,00 |
| 214 | 41497 | 24 | unid | Balança portátil mecânica antiderrapante, peso máximo 130 kg, graduação 1 kg. | R\$ 34,90 | R\$ 837,60 |
| 215 | 41498 | 03 | unid | Balança; pediátrica, eletrônica, digital; capacidade 15 Kg; gabinete metálico ou em polímero de alto impacto; display de 5 dígitos, teclado de membrana; prato anatômico c/ acabamento higienizável e atóxico; pés reguláveis para nivelamento; resolução 5 g; 127/220 vltz – 60 hz; calibração em conformidade com as prescrições do Inmetro; garantia 12 meses, manual operacional e assistência técnica. | R\$ 650,00 | R\$ 1.950,00 |
| 216 | 41499 | 150 | unid | Bateria para Glicosímetro CR 2032 | R\$ 147,90 | R\$ 22.185,00 |
| 217 | 41500 | 06 | unid | Bolsa para Água Quente 18 cm – Confeccionada em borracha natural resistente, formato retangular com cantos arredondados, acompanhada de tampa com sistema de rosca, temperatura de 100° C, capacidade de 01 litro. | R\$ 29,45 | R\$ 176,70 |
| 218 | 41501 | 60 | Frasco | Composto Protetor; composto por no mínimo age, tcm e vitamina a, com a função de prevenir e tratar feridas; forma farmacêutica loção oleosa; forma de apresentação em frasco que garanta a integridade do produto; via tópica. Frasco com 120 ml. O produto deverá atender a legislação vigente. | R\$ 18,60 | R\$ 1.116,00 |
| 219 | 41502 | 01 | Pcte | Comprensa cirúrgica; em tecido de 100% algodão, isenta de alvejante óptico; com 4 camadas de tecido sobreposto; com costura reforçada, bordas bem acabadas; com cadarço em 100% algodão com 30 cm de comprimento, fixado ao campo por dobra; com elemento radiopaco; medindo (50 x 45) cm (35 grs); reprocessável; não estéril; embalado em material que garanta a integridade do produto; pacote com 50 peças; o produto deverá ser entregue com laudo que comprove o cumprimento da nbr 1476 | R\$ 163,83 | R\$ 163,83 |
| 220 | 20300 | 04 | unid | Cuba Rim; em aço inox; com formato de rim; com dimensão de (26 x 12) cm. | R\$ 55,00 | R\$ 220,00 |
| 221 | 41503 | 02 | unid | Detergente poli-enzimático destinado a limpeza manual, mecânica ou ultra sônica do instrumental cirúrgico metálico, endoscópios e vidraria laboratorial em geral. Composto por 4 enzimas, | R\$ 55,73 | R\$ 111,46 |



PREFEITURA DE MONSENHOR PAULO - MG

Praça Coronel Flávio, 204, Centro, CEP 37405-000

CNPJ 22.541.874/0001-99

Fone (35) 3263-1320 / Fax (35) 3263 1322

| | | | | | | |
|-----|--------------|-----|--------|--|-----------|---------------|
| | | | | amilase, protease, lípase e carboidrase; galão de 05 litros. | | |
| 222 | 41504 | 11 | unid | Escova de mão para limpeza de material; com cerda azul de nylon no corpo e nas pontas com cabo branco de polipropileno; resistente e reesterilizável em baixa temperatura; 95 cm x 28 mm para limpeza de instrumental cirúrgico e caixas; a apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente. | R\$ 2,40 | R\$ 26,40 |
| 223 | 41505 | 600 | unid | Especulo vaginal descartável; sem kit; em polietileno, atóxico; tamanho nº1 (pequeno); com abertura em forma de rosca tipo borboleta; uso único; estéril; embalado em material que garanta sua integridade; o produto deverá obedecer a legislação atual vigente. | R\$ 0,69 | R\$ 414,00 |
| 224 | 41506 | 800 | unid | Especulo vaginal descartável; sem kit; em polietileno, atóxico; tamanho nº 2 (médio); com abertura em forma de rosca tipo borboleta; uso único, estéril; embalado em material que garanta sua integridade; o produto deverá obedecer a legislação atual vigente. | R\$ 0,72 | R\$ 576,00 |
| 225 | 41507 | 300 | unid | Especulo vaginal descartável; sem kit; em polietileno, atóxico; tamanho nº 3 (grande); com abertura em forma de rosca tipo borboleta; uso único, estéril; embalado em material que garanta sua integridade; o produto deverá obedecer a legislação atual vigente. | R\$ 1,65 | R\$ 495,00 |
| 226 | 41509 | 10 | unid | Estetoscópio; duo-som; auscultador com diafragma de alta sensibilidade em material resistente; tamanho adulto; conjunto biauricular em aço inoxidável; com olivas maleáveis em plástico; acondicionado em embalagem individual, que garanta a integridade do produto. | R\$ 59,20 | R\$ 592,00 |
| 227 | 41510 | 10 | unid | Estetoscópio; uni-som; auscultador com diafragma de alta sensibilidade em material resistente; tamanho adulto; conjunto biauricular em aço inoxidável; com olivas maleáveis em plástico; acondicionado em embalagem individual, que garanta a integridade do produto. | R\$ 59,00 | R\$ 590,00 |
| 228 | 41511 | 04 | frasco | Eter; 500 ml categoria etílico ou; éter sulfúrico ou; éter dietílico; c4h10o, puro, líquido; teor mínimo de 96%; acondicionado em embalagem reforçada e apropriada a manutenção da integridade do produto; rotulo com nr de lote, data de fabricação/validade, composição e procedência. | R\$ 96,00 | R\$ 384,00 |
| 229 | 41512 | 88 | unid | Fita adesiva cirúrgica; (esparadrapo) em tecido 100% algodão, com resina acrílica impermeabilizante, bordas acabadas, 1 face adesiva; branca; com massa adesiva antialérgica a base de borracha natural, óxido de zinco, resina; tendo com perfeita aderência, corte bidirecional sem uso de tesoura, boa flexibilidade; medindo 10 cm x 4,5 m, com capa protetora; embalado em material que garanta a integridade do produto. | R\$ 7,23 | R\$ 636,24 |
| 230 | 41513 | 94 | unid | Fita adesiva cirúrgica; micropore, branca, medindo 100 mm x 10 m, com capa. | R\$ 15,00 | R\$ 1.410,00 |
| 231 | 41514 | 130 | unid | Fita adesiva cirúrgica; micropore, branca, medindo 12,5 mm x 10 m, com capa. | R\$ 4,00 | R\$ 520,00 |
| 232 | 41515 | 110 | unid | Fita adesiva cirúrgica; micropore, branca, medindo 25 mm x 10 m, com capa. | R\$ 5,00 | R\$ 550,00 |
| 233 | 41516 | 100 | unid | Fita adesiva de papelaria; crepe; medindo 18 mm x | R\$ 3,39 | R\$ 33.900,00 |



PREFEITURA DE MONSENHOR PAULO - MG

Praça Coronel Flávio, 204, Centro, CEP 37405-000

CNPJ 22.541.874/0001-99

Fone (35) 3263-1320 / Fax (35) 3263 1322

| | | | | | | |
|-----|--------------|------|------|---|------------|--------------|
| | | | | 50 m branca | | |
| 234 | 41517 | 12 | unid | Fita antropométrica de parede pediátrica "girafa" | R\$ 29,90 | R\$ 358,80 |
| 235 | 41518 | 20 | unid | Fita métrica; confeccionada em 95% poliéster/ 5% fibra de vidro; com comprimento de 1,50 m; numerada a cada cm, escala de mm em mm. | R\$ 2,00 | R\$ 40,00 |
| 236 | 41519 | 05 | unid | Foco cirúrgico; foco clínico para exame preventivo do colo de útero; portátil; montado em base de termoplástico de engenharia; com rodízios, haste flexível cromada; com um refletor; lâmpadas: lâmpada halogena de 20 w; com filtro não incluído; movimentos da cúpula; torção, flexão, basculante; sem regulagem focal; sem manopla; alimentação: 110/220 v; inclui: manual técnico; garantia mínima de 12 meses. | R\$ 620,00 | R\$ 3.100,00 |
| 237 | 41520 | 07 | unid | Gel condutor para ECG; composição; polímero carboxivinílico, imidazolidil uréia, metil parabeno, 2 amino, 2 metil, 1 propanol (AMP) e água deionizada. Galão de 05 litros. | R\$ 39,90 | R\$ 279,30 |
| 238 | 41521 | 05 | unid | Gel para curativos; composto por: alginato de cálcio e sódio; apresentação em: tubo com 85 gramas aproximadamente; não estéril; feridas crônicas e agudas; a apresentação do produto deverá obedecer a legislação vigente | R\$ 36,10 | R\$ 180,50 |
| 239 | 41522 | 24 | unid | Gel para curativos; composto por: hidrogel amorfo, transparente de carboxi-metil-celulose, propileno glicol e 77,7 de água; apresentado em embalagem de 15 gramas; estéril; lesões superficiais ou profundas, incisões cirúrgicas e queimaduras; a apresentação do produto deverá obedecer à legislação vigente. | R\$ 68,00 | R\$ 1.632,00 |
| 240 | 41523 | 05 | unid | Glicosímetro, portátil, com memória e visor digital; na escala de 10 a 600 mg/dl para glicemia; calibração automática; tempo de teste de aproximadamente 5 segundo; alimentação: bateria, acompanha: estojo para transporte; inclui: manual operacional, garantia de 01 ano e assistência técnica. Compatível para as tiras de Glicemia Biocheck. | R\$ 75,00 | R\$ 375,00 |
| 241 | 41525 | 14 | cx | Hastes flexíveis com pontas de algodão; antigerme; para higiene diária; aplicação de medicamento; 100% puro algodão: macio e extra-absorvente; cor: azul e branco; caixa com 75 unidades. | R\$ 1,90 | R\$ 26,60 |
| 242 | 41526 | 14 | cx | Higienizador para mão; em gel; neutro; composto de álcool etílico 70%; indicado para ação bactericida e anti-septico para mãos; acondicionado em galão plástico; 5 litros; produto sujeito a verificação no ato da entrega, aos procedimentos adm. Determinados pela anvisa. | R\$ 36,00 | R\$ 504,00 |
| 243 | 41527 | 07 | cx | Indicador Biológico do tipo auto-contido, com tempo de resposta de no máximo 24 horas, para controle biológico dos processos de esterilização a vapor saturado em autoclaves gravitacionais ou a vácuo. Caixa com 100 unidades. | R\$ 155,10 | R\$ 1.085,70 |
| 244 | 41528 | 1700 | unid | Kit de preventivo de colo de útero, contendo espátula, escova, lâmina, porta lâmina e spray fixador embalados individualmente. | R\$ 3,31 | R\$ 5.627,00 |
| 245 | 41529 | 06 | unid | Lâmina de bisturi; em aço inoxidável feather; numero 22; uso único, estéril, descartável; com perfeito acabamento sem ranhuras e sinais de oxidação, | R\$ 31,90 | R\$ 191,40 |



PREFEITURA DE MONSENHOR PAULO - MG

Praça Coronel Flávio, 204, Centro, CEP 37405-000

CNPJ 22.541.874/0001-99

Fone (35) 3263-1320 / Fax (35) 3263 1322

| | | | | | | |
|-----|-------|-----|------|---|------------|--------------|
| | | | | embalagem que promova barreira microbiana e abertura asséptica; o produtor deverá ser entregue com laudo que comprove sua esterilidade e esteja de acordo com a legislação atual vigente. Caixa com 100 unidades. | | |
| 246 | 41530 | 100 | cx | Lanceta G-423L; para punção de polpa digital em adultos e crianças sistema único de lanceta/lancetador em peça única; formato universal , em aço inox; ponta trifacetada; com sistema de trava, c/ dispositivo retrátil, impedindo sua reutilização e contato após uso e descarte; calibre 28 g; com tampa protetora; estéril; único, descartável; embalado em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica; com 200 unidades; o produto deverá obedecer a legislação vigente. | R\$ 8,99 | R\$ 899,00 |
| 247 | 41531 | 140 | bob | Lençol de papel descartável; em papel com textura firme e resistente; na cor branca; medindo 70 cm x 50 m; bobina; involucro individual em plástico atóxico; rotulagem respeitando a legislação atual vigente. | R\$ 8,90 | R\$ 1.246,00 |
| 248 | 41532 | 50 | unid | Lençol em tecido; cor branco; resistente; para maca com elástico disponível no tamanho: 0,90 cm x 2,10 mt. | R\$ 25,00 | R\$ 1.250,00 |
| 249 | 41533 | 100 | cx | Luva para procedimento; em látex com boa sensibilidade tátil; com textura uniforme, sem falhas e formato anatômico; caixa com 100 unidades; talcada; no tamanho grande; com punho acabado de 04 a 06 cm com bainha do mesmo material da luva; não estéril; embalado em caixa; o produto deverá ser entregue acompanhado do Ca, e registro do ministério da saúde e atender a nbr 13392. | R\$ 29,79 | R\$ 2.979,00 |
| 250 | 41534 | 10 | unid | Máscara de nebulização silicone adulto | R\$ 17,00 | R\$ 170,00 |
| 251 | 41535 | 10 | unid | Máscara de nebulização silicone criança | R\$ 4,49 | R\$ 44,90 |
| 252 | 41536 | 08 | unid | Otoscópio; cabeçote regulador de luminosidade; com visor lente de aumento 3 vezes; com lâmpada de 3W halogena; com cabo pilhas médias em aço inox; acompanha(m) espelho(s) 2,34,5 e 9 mm de diâmetro externo; acondicionado em maleta, inclui manual de operação e garantia de 12 meses. | R\$ 329,00 | R\$ 2.632,00 |
| 253 | 41537 | 90 | pcte | Papel toalha pacote com 1000 folhas 4 x 250, individual, em papel de boa qualidade. | R\$ 12,30 | R\$ 1.107,00 |
| 254 | 41538 | 20 | unid | Pilha; tipo Alcalina; na voltagem de 1,5v, Fórmula avançada e composição de Dioxido de Manganês, Zinco, Hidroxido de Potássio, Grafite e Oxido de Zinco; no tamanho pequena (AA); embalado em cartela com 4 unidades; conforme a resolução N.257 de 30/06/99 do Conama; Norma Abnt 11175/90. | R\$ 5,90 | R\$ 118,00 |
| 255 | 41539 | 30 | unid | Pilha; tipo Alcalina; na voltagem de 1,5v, formula avançada e composição de Dioxido de Manganês, Zinco, Hidroxido de Potássio, Grafite de Oxido; no tamanho Médio (c); embalado em cartela com 02 unidades; conforme resolução n 257 de 30/06/99 do Conama; Norma Abnt 11175/90 | R\$ 12,90 | R\$ 387,00 |
| 256 | 41540 | 20 | unid | Pinça anatômica reta em aço inox; com forma reta serrilhada; com comprimento de 16 cm | R\$ 10,29 | R\$ 205,80 |
| 257 | 41541 | 30 | unid | Pinça Cheron descartável; em polietileno, cristal, na cor branca, com sistema deitado com 4 níveis de pressão, apresenta ponta arredondada; com | R\$ 38,65 | R\$ 1.159,50 |



PREFEITURA DE MONSENHOR PAULO - MG

Praça Coronel Flávio, 204, Centro, CEP 37405-000

CNPJ 22.541.874/0001-99

Fone (35) 3263-1320 / Fax (35) 3263 1322

| | | | | | | |
|-----|--------------|-----|------|--|--------------|---------------|
| | | | | comprimento de 27 cm, estéril, rotulagem respeitando a legislação atual vigente; a apresentação em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica, caixa com 100 unidades | | |
| 258 | 41542 | 20 | unid | Pinça Cheron; em aço inox aisi 400; com ponta angulada; com comprimento de 24 cm | R\$ 50,00 | R\$ 1.000,00 |
| 259 | 41543 | 40 | unid | Pinça dente de rato; em aço inoxidável; tipo Standart; com comprimento de 16 cm | R\$ 20,00 | R\$ 800,00 |
| 260 | 41609 | 20 | unid | Pinça Hemostática Kelly, curva para curativo 16 cm | R\$ 34,99 | R\$ 699,80 |
| 261 | 41610 | 40 | unid | Pinça Hemostática Kelly, reta para curativo 16 cm | R\$ 34,99 | R\$ 1.399,60 |
| 262 | 41544 | 650 | unid | Protetor Solar; fps uva/uvb fps 50; forma farmacêutica loção cremosa, para diferentes tipos de pele; ultraleve com toque seco totalmente não oleoso. Resistente a água e suor; forma de apresentação em frasco/bisnaga; tópica. Frasco com 120 ml. Sem repelente | R\$ 49,34 | R\$ 32.071,00 |
| 263 | 41545 | 06 | unid | Régua antropométrica pediátrica em madeira escala de 100 cm. Graduação em milímetro. Numeradas a cada centímetro. Possui marcador removível. Embalada em saco plástico individual | R\$ 68,57 | R\$ 411,42 |
| 264 | 41546 | 20 | unid | Sabonete; líquido; de glicerina, comum, inodoro, neutro (ph 5,5 a 8,5) para higiene das mãos; 01 litro produto sujeito a verificação no ato da entrega; aos procedimentos adm. Determinados pela anvisa. | R\$ 14,90 | R\$ 298,00 |
| 265 | 41547 | 30 | unid | Scalp Nº 19 | R\$ 0,25 | R\$ 7,50 |
| 266 | 41548 | 03 | cx | Seringa 20 ml sem agulha caixa com 100 unidades | R\$ 67,50 | R\$ 202,50 |
| 267 | 41549 | 40 | cx | Seringa hipodérmica 3 ml com agulha 0,55 x 20 – 24G caixa com 100 unidades | R\$ 40,99 | R\$ 1.639,60 |
| 268 | 41550 | 25 | cx | Seringa hipodérmica 3 ml com agulha 0,6 x 25 – 23G caixa com 100 unidades | R\$ 23,90 | R\$ 597,50 |
| 269 | 41551 | 30 | cx | Seringa hipodérmica 3 ml sem agulha caixa com 100 unidades | R\$ 32,00 | R\$ 960,00 |
| 270 | 41553 | 10 | cx | Seringa hipodérmica 5 ml com agulha 0,7 x 25 – 22G caixa com 100 unidades | R\$ 37,90 | R\$ 379,00 |
| 271 | 41554 | 10 | lt | Solução de lugol; 5%; uso tópico ginecológico; embalado em frasco de 1 litro; a apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente, 1000 ml | R\$ 142,00 | R\$ 1.420,00 |
| 272 | 41555 | 15 | lt | Solução limpadora enzimática; a base de amilase, lipase e protease; contendo álcool isopropílico, detergente não iônico edta, c; biodegradável; não corrosiva, atóxica, bacteriostática, biodegradável; específica para limpeza de instrumentais e artigos médicos; acondicionada em frasco opaco com 1000 ml; rotulo com validade, data de fabricação, número de lote e fórmula | R\$ 23,10 | R\$ 346,50 |
| 273 | 41556 | 03 | unid | Sonar utilizado para detectar batimentos cardíacos fetais, modelo de mesa, faixa medida do BCF de 50 a 240 bpm. Botão liga e desliga, com regulagem de volume. Botão com tom grave e agudo, ausculta de BCF a partir da 10ª semana, ciclagem de 6000 a 60000, frequência de 2,0 a 2,25 MHZ, bivolt, dimensão LPA 200x210x95mm | R\$ 1.800,00 | R\$ 5.400,00 |
| 274 | 41557 | 50 | cx | Soro Fisiológico 0,9%; acondicionada em embalagem apropriada frasco 250 ml caixa com 50 frasco | R\$ 2,00 | R\$ 100,00 |



PREFEITURA DE MONSENHOR PAULO - MG

Praça Coronel Flávio, 204, Centro, CEP 37405-000

CNPJ 22.541.874/0001-99

Fone (35) 3263-1320 / Fax (35) 3263 1322

| | | | | | | |
|---------------------|-------|-----|------|--|-----------|-----------------------|
| 275 | 41558 | 20 | unid | Termômetro clínico digital; com visor de cristal líquido, termômetro digital, clínico, range de medição de 32 a 42 graus Celsius; em material a prova de água, com sinais sonoros diferenciados e função auto desligamento; graduada em graus Celsius, resolução de temperatura: 0,1 graus Celsius, precisão: +/- 0,1 graus Celsius; embalagem em material apropriado que garanta a integridade do produto; rotulagem de acordo com a legislação vigente certificado de calibração | R\$ 16,90 | R\$ 338,00 |
| 276 | 41559 | 20 | unid | Termômetro de mercúrio; com coluna de graduação em vidro, para medição axilar, oral ou retal; 35°C a 42°C de mercúrio; com marcação de 37°C em coloração diferente; embalagem individual, resistente ao transporte e manuseio; rotulagem de acordo com legislação vigente atual, com certificação do Inmetro, lote do produto, fabricante | R\$ 20,00 | R\$ 400,00 |
| 277 | 41560 | 20 | unid | Tesoura cirúrgica reta, ponta romba, aço inox para curativo | R\$ 16,21 | R\$ 324,20 |
| 278 | 41561 | 20 | unid | Tesoura íris, aço inox para curativo | R\$ 13,88 | R\$ 277,60 |
| 279 | 41562 | 20 | unid | Tesoura retirada de pontos ponta fina curva | R\$ 17,00 | R\$ 340,00 |
| 280 | 41563 | 10 | unid | Tesoura retirada de pontos ponta fina reta | R\$ 15,00 | R\$ 150,00 |
| 281 | 41524 | 250 | cx | Tira para Glicemia Capilar, caixa com 50 unidades compatível para Aparelho Biocheck | R\$ 75,90 | R\$ 18.975,00 |
| 282 | 41564 | 100 | cx | Tira para Glicemia Capilar, caixa com 50 unidades compatível para Aparelho On Call Pluss | R\$ 81,80 | R\$ 8.180,00 |
| 283 | 22745 | 07 | lt | Vaselina líquida – Frasco com 1000 ml. Rótulo com indicação de precauções, responsável técnico, data de fabricação, validade e registro no ministério da saúde. Tampa de rosca com lacre. Frasco plástico com 1000 ml. litro | R\$ 23,64 | R\$ 165,48 |
| Valor Total: | | | | | | R\$ 346.434,83 |

*Os Códigos listados são Referência para a Administração Municipal e não expressam qualquer especificação dos Itens.